B. Que es P. M?

Tom. VIII.

gine; illinc vero cornucopia ac titulo, VALENTIA (*): estque drachmæ amplius pondere.

[*] Tab. LVII. 34.

C. Sed cur non sit nostræ Valentiae moneta?

A. Quia est alia civitas Italiæ Latinis *Vibona Valentia* dicta, & vulgo *Vibona*. Sculptus affabre supra quam Hispanici reliqui quos vidimus: in æreo altero juvenem galeatum videre memini, adscriptumque: L. TRINI. L. F. Q. (*) illinc vero r. ANITEI, et si syllaba TEI pene vetustate evanuit. In aversa parte cornucopia est, & radius cum litteris: VALENTIA: valde ut dubitem, Hispalicus ne an Italicus sit nummus. Sed ob idem cornucopiacæ utrobique impressum signum, Italicum esse magis inclinat animus.

(*) Tab. LVIII. 35.

C. Quid cornua & radius significant?

A. Ubertatem credo ac fortitudinem: galea quoque Virtutis symbolum est, unde Valentiae nomen; ut inde quoque sit a Græcis *Roma*, ut urbs vicissim *Valentia* aliquando sit nominata.

Ut in versu quodam Hispanico canitur: O Valencia o Valencia Roma primera nombrada.

C. Ut legendæ litteræ sunt L. F. Q?

A. Lege *Lucii Filii Quæstoris.*

B. Sagunti multos exstare nummos exoptem, ob multa quæ passi sunt, & ob singularem erga populum Romanum fidem.

A. In æreo numero Tiberii Cæsaris hinc ejus visitur facies cum litteris: TI. CÆSAR. DIVI AVG. F. AVG. In aversa triremis est cum litteris SAG. L. VAL. SVRA. L. SEMP. GEMIN. II. VIR. D. D. (*)

(*) Tab. LVIII. 37.

B. Hæc ut legenda videntur?

A. *Saguntum vel Saguntus, Lucio Valerio Sura, Lucio Sempronio Gemino, Duumviris Decreto Decurionum.*

C. Colonia ne an Municipium *Saguntus* fuit?

A. Nummus non indicat, at Plinius in tredecim Municipiis civium Romanorum numerat.

C. Cur in aversa triremis est?

A. Quod ex insula Græciæ Zacyntho deducita eo Colonia sit, si Straboni, Silio Italico, & quantum memini, Polybio credimus; unde & pereruditus amicus Gelasius scribendum opinabatur *Saguntus*, ut *Zacynthus*, non *Saguntum*. De Illice, quæ hodie *Alicante* nominatur, duplices habeo nummos. In altero Virginis est facies, cum palma, ut *Victoriæ* esse typum existimem. In aversa taurus est cum litteris: C. BALBO. L. PORCIO. PR. II. VIR. C. V. IL. (*) quod ita legendum ceaseo: *Cajo Balbo, Lucio Porcio, Primis Duumviris, Colonia Victoria Illice.* In altero numero Tiberii Cæsar facies, cum litteris: TI. CÆSAR. DIVI AVG. F. AVGSTVS. P. M.

(*) Tab. LVIII. 38.

B. Quid singulares litteræ P. M. designant?

T A.

A. *Pontifex Maximus.*

B. Exciderat id mihi. Sed quid in aversa specie?

A. Aram vides, adscriptumque SAL. AVG. hoc est, *Saluti Augusti*: & juxta aram quattuor litteræ singulares c. i. i. A.

C. Si puncta tollas *Ciia* erit, sed cum punctis, quid significant?

A. *Colonia Immunis Illice Augusta.*

C. Quidni integre scribebant? ut quid notis opus erat?

A. Res tuum quidem nota erat, usque recepta. C. Plinius *Coloniam* vocat *immunem*, meminitque, ut diximus, Paulus Jureconsultus, *Tit. De Censibus*, ut probe novisti. Duumviri autem hic nominantur M. IVLIVS. SETTAL. L. SES.

(*) Tab. LVIII. 39. *Lucius Sestius Celer, Duumvir.*

C. Hi non auferendi casu, ut reliqui, sed nominandi, sunt positi. Quomodo ergo legendi?

A. Nulla regula est sine exceptione. In eo ipso Valentino regno oppidum est per celebre *Sætabis* olim, nunc *Xativa* dictum, ubi linum optimum, celebratum etiam a Valerio Catullo:

*Nam sudaria Sætaba ex Hiberis
Miserunt mihi muneri Fabullus,*

Et Veranius —

Hujus oppidi nummum vidimus viri promissa barba, & coma, nescio cujus, adscriptumque, unde veram hujus vocis discimus orthographiam, *Sætabi*. In aversa parte mas, seu femina, equo insidens, palma tenens: impressa quoque Hispanicæ hæ sunt litteræ: MΦNΨ.

B. Nummum hunc adjunge cum *Celsa*, & *Ilerda*, qui bilingues continent titulos.

A. Recte mones: verum in illis quod similes essent characteres, divinare quædam licuit: hi nimium quantum discrepant! prima tantum nota si invertas Σ erit *Graecorum*; quæ prima etiam littera est in *Sætabi*: ceteras non alsequor. Hinc tamen licuit similem componere ejusdem oppidi, cum facie juvenis coronati, & Herculis clava a tergo posita, cuius etiam gratia eusum nummum arbitror. In altera autem parte miles est in equo hastatus, & infra exdem notæ: NΦMΨ. Ultima non recte est depicta. Atque hæc de Valentiniis nummis sufficient. *Cantabrorum enim, Asturum* & *Galicianum* nullum equidem possideo nummum. Castellæ vero habeo *Segobiæ*, *Cluniae*, (quæ vulgo *Corunna* est) & *Gracuris*, (quæ haud scio an hodie *Grajal*) & *Toleti*, quam primo nominatae oportuit urbem; ac denique *Emeritæ*, *Lusitanæ* oopidi. Beticæ vero habeo *Cordubenses*, *Italicenses*, aliasque numeros. Tu vide unde auspicari me jubeas.

TOLETUM. B. *Toledo mallem. Fuit enim diu Regum sedes.*

A. Toletanum nummum ærum vidi Latinis inscriptum litteris: plurimos vero aureos Regum Gothorum. In æro facies est hominis densa barba,

A. *Pontifex Maximus.*

B. No me accordava: que hai en el roverso?

A. Hai una ara, y en ella estas letras SAL. AVG. que es *Saluti Augusti*: junto à la ara hai quattro letras c. i. i. A.

C. Quitando los puntos dira *Ciia*, con ellos que dice?

A. *Colonia Immunis Illice Augusta.*